

6 年財務データ

ホームページでは業績の推移や財務情報のデータをグラフで掲載しています。
<https://www.jpowers.co.jp/ir/ann40000.html>

	(百万円)					
	2018/3	2019/3	2020/3	2021/3	2022/3	2023/3
連結：収支比較表						
営業収益(売上高)	856,252	897,366	913,775	909,144	1,084,621	1,841,922
営業利益	104,336	78,844	83,638	77,775	86,979	183,867
経常利益	102,476	68,539	78,085	60,903	72,846	170,792
親会社株主に帰属する当期純利益	68,448	46,252	42,277	22,304	69,687	113,689

	(百万kWh)					
	2018/3	2019/3	2020/3	2021/3	2022/3	2023/3
連結：販売電力量						
電気事業	67,090	69,356	73,131	74,558	74,792	68,467
水力	9,247	9,709	9,196	8,905	9,291	8,888
火力	56,782	54,946	52,053	52,140	47,994	45,673
風力	824	815	865	1,211	1,190	1,047
その他*1	235	3,886	11,016	12,301	16,316	12,857
海外事業*2	15,871	10,927	15,640	11,097	11,061	14,271
水力出水率	105%	106%	101%	96%	99%	94%
火力利用率(個別)	80%	79%	77%	75%	67%	65%

*1 卸電力取引市場等から調達した電力の販売量

*2 海外連結子会社の販売電力量(持分法適用会社の販売電力量は含まない)

	(百万円)					
	2018/3	2019/3	2020/3	2021/3	2022/3	2023/3
連結：貸借対照表						
資産合計	2,647,054	2,766,179	2,805,390	2,841,960	3,066,176	3,362,685
負債合計	1,810,929	1,920,597	1,948,003	1,988,274	2,102,071	2,169,942
純資産合計	836,124	845,582	857,387	853,685	964,105	1,192,743

	(百万円)					
	2018/3	2019/3	2020/3	2021/3	2022/3	2023/3
連結：キャッシュ・フロー関連						
営業キャッシュ・フロー	160,310	148,423	159,245	167,959	128,380	155,832
投資キャッシュ・フロー	△109,635	△170,432	△161,711	△143,274	△178,846	△150,839
フリー・キャッシュ・フロー	50,674	△22,008	△2,466	24,684	△50,466	4,993

	(百万円)					
	2018/3	2019/3	2020/3	2021/3	2022/3	2023/3
連結：財務指標						
ROA	3.9%	2.5%	2.8%	2.2%	2.5%	5.3%
ROA(固定資産仮定を除く)	4.8%	3.2%	3.6%	2.8%	3.1%	6.6%
ROE	9.1%	5.8%	5.3%	2.8%	8.1%	11.4%
1株当たりの当期純利益(EPS)(円)	373.93	252.68	230.96	121.85	380.70	621.50
1株当たりの純資産(BPS)(円)	4,300.98	4,356.54	4,412.84	4,420.39	5,004.39	5,931.68
自己資本比率	29.7%	28.8%	28.8%	28.5%	29.9%	32.3%
D/Eレシオ(倍)	2.0	2.1	2.0	2.1	2.0	1.7
期末発行済株式数(自己株式除く)(千株)	183,049	183,048	183,048	183,048	183,048	182,861

	(百万円)					
	2018/3	2019/3	2020/3	2021/3	2022/3	2023/3
個別：営業収益・費用の内訳						
営業収益(売上高)	614,591	646,958	571,291	589,915	790,055	1,370,724
電気事業	601,475	633,617	563,813	583,812	781,056	1,353,379
電力料	—	—	—	—	606	1,168
他社販売電力料	545,659	580,652	510,429	566,068	767,205	1,337,307
その他*3	55,816	52,964	53,383	17,744	13,245	14,904
附帯事業	13,115	13,340	7,478	6,102	8,998	17,344
営業費用	571,519	628,279	546,405	512,060	772,155	1,324,162
電気事業	559,300	615,712	539,708	506,536	763,745	1,307,562
人件費	34,205	32,494	35,861	31,875	20,136	20,621
燃料費	257,308	289,024	233,234	193,776	298,588	762,152
修繕費	63,458	69,715	66,652	44,133	51,540	41,937
委託費	41,284	41,951	42,578	47,182	51,961	51,389
減価償却費	53,469	51,050	52,702	55,277	55,930	58,963
その他	109,574	131,475	108,678	134,290	285,588	372,497
附帯事業	12,219	12,567	6,697	5,524	8,410	16,600
営業利益	43,071	18,678	24,886	77,854	17,899	46,561

*3 託送収益及び電気事業雑収益。2020年4月に送電事業を分割したことに伴い、2020年度以降は電気事業雑収益のみを計上

	(百万円)					
	2018/3	2019/3	2020/3	2021/3	2022/3	2023/3
セグメント情報						
外部顧客に対する売上高						
電気事業	631,923	693,790	684,155	731,302	876,431	1,417,902
電力周辺関連事業	36,934	35,518	31,988	24,784	44,659	119,203
海外事業	163,084	141,024	179,094	138,087	145,106	277,555
その他の事業	24,309	27,032	18,537	14,970	18,424	27,260
連結財務諸表計上額	856,252	897,366	913,775	909,144	1,084,621	1,841,922

	(百万円)					
	2018/3	2019/3	2020/3	2021/3	2022/3	2023/3
経常利益						
電気事業	39,561	14,995	27,466	19,082	26,685	54,591
電力周辺関連事業	23,098	26,468	18,507	12,292	25,834	92,831
海外事業	40,528	29,284	33,965	30,883	22,017	22,692
その他の事業	1,258	1,388	569	1,049	1,234	1,805
調整額	△1,970	△3,597	△2,423	△2,405	△2,925	△1,128
連結財務諸表計上額	102,476	68,539	78,085	60,903	72,846	170,792

	(百万円)					
	2018/3	2019/3	2020/3	2021/3	2022/3	2023/3
資産						
電気事業	1,895,862	2,006,157	2,040,598	2,100,359	2,199,238	2,299,090
電力周辺関連事業	265,830	275,549	244,503	240,308	252,821	308,661
海外事業	637,741	657,109	680,942	679,102	773,037	918,385
その他の事業	17,979	18,244	15,627	16,810	17,946	15,853
調整額	△170,359	△190,881	△176,281	△194,621	△176,868	△179,304
連結財務諸表計上額	2,647,054	2,766,179	2,805,390	2,841,960	3,066,176	3,362,685